



# ایستگاه

روزنامه سخن ایران

سندشماره ۱۶۶۲  
۱۷ رمضان ۱۴۴۶ - ۱۸ مارس ۲۰۲۵  
شماره پستی = ۵۸۷۷۲  
۸ صفحه - شماره ۵۸۷۷۲

سرمقاله

ژیوبین صفاری



## عبور از دشواری‌های ۱۴۰۳ و امید به تابش فردا

سال ۱۴۰۳ را می‌توان یکی از پرماجرترین سال‌های اخیر دانست؛ سالی که به‌ویژه در حوزه اقتصادی چالش‌های فراوانی را پیش روی مردم و فعالان بازار قرار داد. در حالی که هر سال با این امید آغاز می‌شود که شاید روزهای روشن‌تری در پیش باشد، اما واقعیت این است که بسیاری از شهروندان در پی نوسان‌های بزرگ در قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید، چندان به بهتر شدن اوضاع دست‌کم در ماه‌های آغازین سال آینده خوش‌بین نیستند. بدیهی است که شرایط ملتهب اقتصاد داخلی تا حد زیادی به تحولات بین‌المللی متصل است. نوسانات بازارهای جهانی، تغییر سیاست‌های جهانی به واسطه آمدن ترامپ، در وضعیت اقتصادی کشورمان نقش تعیین‌کننده‌ای داشته و خواهد داشت. با این حال، تجربه نشان داده هیچ‌گاه نمی‌توان به قطعیت از ناامیدی سخن گفت.

در حقیقت، بارها در تاریخ اقتصادی کشورها دیده‌ایم که گاهی با چند تصمیم عقلانی و به‌موقع، ورق ناامیدی برمی‌گردد. تجربه موفق بسیاری از کشورها در این زمینه قابل تأمل است؛ برای مثال، می‌توان به کشور ترکیه در دهه ۲۰۰۰ میلادی اشاره کرد که با تورم‌های بالا و شرایط اقتصادی ناپایدار دست‌وپنجه نرم می‌کرد. دولت وقت ترکیه توانست با اجرای سیاست‌های انضباط مالی، کنترل دقیق نرخ بهره، و برقراری شفافیت در نظام بانکی، تورم مهارنشده را کاهش دهد و رشدی پایدار را برای اقتصاد کشورش رقم بزند. این مثال نشان می‌دهد حتی در شرایطی که چشم‌انداز اقتصادی تیره به‌نظر می‌رسد، تصمیمات درست و هماهنگ می‌تواند تحولات مثبتی را به همراه داشته باشد.

ادامه در صفحه ۲

سال ۱۴۰۴ می‌تواند سر آغاز تحولات امیدبخش باشد

# ایران در گسستان امیدوار ما

صفحه ۲

## تسلط بر تنگه باب‌المنذب؛ عامل بازدارندگی انصارالله در برابر حملات آمریکا

علیه یمن را صادر کند که چهار شهر مهم توسط هواپیماهای آمریکایی و انگلیسی مورد هدف قرار گرفتند و ده‌ها مردم غیر نظامی به شهادت رسیدند و این اتفاق در فضای سکوت کشورهای عربی و مجامع بین‌المللی رقم خورده و آمریکا و انگلیس همچنان به کشتار خود ادامه می‌دهند لذا اکنون منطقه و تنگه باب‌المنذب صحنه تقابل کشتی‌های آمریکایی و انگلیسی با انصارالله است.

**انصارالله از توان موشکی و تجربه بالای حفاظت از دریاها و تجربه میدانی برخوردار است**

وی خاطرنشان کرد: انصارالله یمن به خودی خود از توان موشکی و تجربه بالای حفاظت از دریاها و تجربه میدانی برخوردار است و می‌تواند با استفاده از موشک‌های زمین به دریا مانع عبور کشتی‌ها شود، در واقع تسلط انصارالله یمن به تنگه باب‌المنذب امتیاز بزرگی است و یک عامل بازدارنده برای کشتی‌هایی است که حامل اسلحه هستند.

این کارشناس مسائل منطقه همچنین اظهار کرد: این مساله بخشی از راهبرد انصارالله یمن برای مقابله با آمریکا و رژیم صهیونیستی است و با توجه به شکست صهیونیست‌ها در جنگ غزه اکنون آمریکایی‌ها به طور مستقیم وارد چنین جنگی در منطقه شده‌اند.

اقدام اخیر مشترک آمریکا و انگلیس در بمباران شهرهای مختلف یمن نقض حاکمیت یک کشور مستقل جهانی است، با توجه به این‌که یمن به دلیل تسلط بر تنگه باب‌المنذب و دریای سرخ این حق را دارد حاکمیت خود را بر این تنگه اعمال کند. وی تصریح کرد: در طول بیش از ۱۵ ماه از جنگ غزه و کشتار بیش از ۴۷ هزار انسان بی‌گناه و ترور شخصیت‌ها و رهبران محور مقاومت توسط رژیم صهیونیستی که آمریکایی‌ها نیز با ارسال بمب‌های هوشمند در آن نقش داشتند، یکی از اقدامات بازدارندگی که انصارالله یمن انجام داد منبع عبور کشتی‌های حامل اسلحه به رژیم صهیونیستی در نوار غزه بود که توانستند از فشار بیش‌تر به غزه بکاهند و این بخشی از مسؤلیت‌های اخلاقی انصارالله به این منطقه بود.

این کارشناس مسائل منطقه همچنین بیان کرد: در این مدت انصارالله با تمام توان در کنار مردم غزه ایستاد و اخیراً نیز با توجه به منع عبور کالاها و مواد غذایی و دارویی به غزه، رهبر انصارالله یمن هشدار داد اگر رژیم صهیونیستی به کشتار مردم این منطقه ادامه دهد دست‌کم ۲۰۰۰ شهروند غیرنظامی را کشته‌های حامل اسلحه به سرزمین‌های اشغالی شد. هانی‌زاده افزود: این اقدام موجب شد ترامپ دستور عملیات

که انصارالله یمن دیگر قادر به انجام دادن حملات خود علیه کشتیرانی جهانی و نیروی دریایی آمریکا نباشد، ادامه خواهد یافت.

روییو در گفت‌وگویی با شبکه «سی‌بی‌اس» بیان کرد که بحث حملات زمینی آمریکا به یمن مطرح نیست و فکر نمی‌کند

که «در حال حاضر، این کار ضروری داشته باشد». وزیر امور خارجه آمریکا با ادعایی علیه نقش ایران در زمینه اقدامات انصارالله یمن در دریای سرخ و خلیج عدن مدعی شد که «به هیچ وجه» ممکن نیست انصارالله بدون حمایت ایران توان انجام دادن این حملات علیه کشتیرانی بین‌المللی را داشته باشد.

ادعای تکراری آمریکا مبنی بر نقش فعال ایران در اقدامات گروه‌های مقاومت منطقه، از جمله انصارالله یمن در حالی توسط روییو مطرح شده است که مقام‌های ایران، پیشتر، قویا دست داشتن در این اقدامات را رد کرده و تأکید کردند که گروه‌های مقاومت منطقه به طور مستقل و طبق صلاح‌دید خود عمل می‌کنند.

**انصارالله با تمام توان در کنار مردم غزه ایستاد**  
«حسن‌هانی‌زاده» در گفت‌وگو با ایسنا در تحلیل خود از حملات اخیر آمریکا و انگلیس به یمن اظهار داشت: در واقع

کارشناس مسائل منطقه، حملات آمریکا به یمن را نقض حاکمیت یک کشور عنوان و تأکید کرد: تسلط انصارالله یمن بر تنگه باب‌المنذب و دریای سرخ امتیاز بزرگی است که به‌عنوان یک عامل بازدارنده می‌تواند مانع عبور کشتی‌های حامل اسلحه به رژیم صهیونیستی شود. به گزارش ایسنا، حملات گسترده‌ای که از سوی آمریکا به دستور «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا با همکاری انگلیس علیه صنعا، پایتخت یمن و چند مکان دیگر انجام گرفت، اهداف کاملاً غیرنظامی را مورد هدف قرار داد. واشنگتن بهانه اقدامات تجارزکارانه خود را حملات ارتش یمن به کشتی‌های آمریکایی عنوان کرده است در حالی که ارتش یمن در پاسخ به تجارزگری‌های آمریکا، اقدام به حمله به کشتی‌های جنگی آمریکا مستقر در دریای سرخ کرده است. گزارش‌الیمیدان، مناطق مسکونی و زیرساخت‌های غیرنظامی بوده‌اند.

طبق گزارش رسانه‌های یمنی، در حملات آمریکا به صنعا و صعهه ۳۱ غیرنظامی شهید و ۱۰۱ نفر دیگر مجروح شده‌اند. «مالارکو روییو»، وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌وگویی بیان کرد که حملات متجاوزانه واشنگتن علیه یمن تا زمانی

### خبر

#### کالاس بار دیگر ادعاهای ضد ایرانی را تکرار کرد

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پایان نشست شورای وزیران امور خارجه این اتحادیه، ادعاهای سیاسی درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان و اتهام‌های بی‌اساس درباره مسائل منطقه‌ای، جنگ اوکراین و حقوق بشر را تکرار کرد.

به گزارش ایرنا، کایا کالاس روز دوشنبه در جمع خبرنگاران در بروکسل مدعی شد که ایران در منطقه رفتار «بی‌ثبات‌کننده» دارد و ارسال تجهیزات نظامی از سوی ایران به روسیه با هدف مشارکت در جنگ اوکراین، موجب نگرانی اروپاست.

وی همچنین با تکرار اتهام‌های حقوق بشری، خواستار هماهنگی بیشتر کشورهای اروپایی در این زمینه شد. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا ادعا کرد: «اما امروز درباره سیاست گروگان‌گیری ایران گفت‌وگو کردیم و اینکه چگونه می‌توانیم به‌صورت هماهنگ با این مسئله برخورد کنیم.»

مسئله برنامه هسته‌ای ایران نیز از دیگر محورهای سخنان کالاس بود. وی در این خصوص ادعا کرد که اتحادیه اروپا به دنبال راهکاری برای برخورد با این موضوع است، اما توضیح بیشتری درباره جزئیات اقدامات مدنظر اروپا ارائه نداد. او گفت: «مسئله بزرگ دیگر، برنامه هسته‌ای ایران است و اینکه چگونه می‌توانیم در این زمینه پیش برویم.»

این اظهارات در شرایطی مطرح می‌شود که ایران بارها تأکید کرده است که برنامه هسته‌ای آن کاملاً صلح‌آمیز بوده و همکاری‌های شفافیتی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشته است. تهران همچنین اتهام‌های غرب درباره ارسال پهپاد به روسیه را بی‌اساس خوانده و اعلام کرده که سیاست خارجی ایران بر مبنای اصول عدم مداخله و احترام به حاکمیت کشورهاست.

ادعاهای کالاس درباره سیاست‌های منطقه‌ای و هسته‌ای ایران در حالی مطرح می‌شود که اتحادیه اروپا همچنان به فروش تسلیحات به رژیم صهیونیستی ادامه داده و از اقدامات مخرب این رژیم در منطقه حمایت می‌کند. علاوه بر این، کشورهای اروپایی در قبال بحران‌های حقوق بشری در فلسطین، یمن و سایر مناطق، رویکردی کاملاً منفعلانه داشته و از محکوم کردن جنایات رژیم اسرائیل خودداری کرده‌اند.

همچنین موضوع بازداشت اتباع خارجی در ایران همواره یکی از محورهای فشارهای سیاسی غرب علیه تهران بوده است. این در حالی است که ایران بارها اعلام کرده که این افراد به دلیل جرم‌آمنیتی و جاسوسی بازداشت شده‌اند و روند بررسی پرونده‌های آنان مطابق با قوانین داخلی کشور انجام می‌شود.

اسماعیل بقالی، سخنگوی وزارت خارجه پیشتر گفته بود: تهدید اصلی و دائمی برای صلح و امنیت جهانی، رژیم آپارات‌یاد و اشغالگر است؛ رژیمی که دارنده زرادخانه سلاح‌های کشتار جمعی است و تنها در ۱۵ ماه اخیر با یک نسل‌کشی بی رحمانه جان بیش از ۶۰ هزار انسان بی‌گناه را گرفته، مرتکب شنیع‌ترین جنایات بین‌المللی شده و همچنان به تجاوز و اشغالگری ادامه می‌دهد.

سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر اینکه بحران اوکراین ارتباطی به ایران ندارد و جمهوری اسلامی ایران همواره بر ضرورت پایان جنگ و استفاده از دیپلماسی برای حل اختلافات تأکید داشته است، افزود: فراقتنی و مقصر جلوه دادن دیگران نمی‌تواند کمکی به حل بحران‌های ناشی از سیاست‌های اشتباه اروپا بکند.

بقالی با تقبیح ادعای حمایت ایران از تروریسم خاطر نشان کرد: اتحادیه اروپا باید درک کند که وقتی برخی از مهمترین اعضایش آشکارا میزبان گروه‌ها و عناصر تروریست هستند، فاقد جایگاه اخلاقی برای اتهام‌زنی به دیگران است.

سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه مداخله در امور داخلی دیگر کشورها به بهانه‌های گوناگون و فریبنده از جمله حقوق بشر را مردود دانست و تصریح کرد: حقوق بشر میراث ارزشمند بشری است و نباید ابزاری برای مداخله در امور داخلی کشورها شود.

بقالی با تأکید بر ماهیت کامل صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران افزود: اتحادیه اروپا به یاد داشته باشد که اراده و استقلال لازم برای حفظ توافقی که خود از بنیان آن بود، نشان نداد و با خروج آمریکا از برجام، عملاً از عهده ایفای تعهداتش برنیامد. اگر اتحادیه اروپا خواهان ایفای نقشی اثرگذار و سازنده در عرضه بین‌المللی است، باید رویکردی واقع‌بینانه و مبتنی بر عدالت و احترام به حقوق دیگر ملت‌ها و رعایت اصول منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل اتخاذ کند.

#### حمله به یمن؛ نواختن شیپور از سر گشاد

حمله و هدف قرار داد. گذشته از این‌که حملات انصارالله به ناو آسیب جدی وارد کرد یا نه، از این‌که انصارالله قادر بود حملاتی انجام دهد، نشان از این دارد که تا امروز حملات آمریکا موفق‌آمیز نبوده و آمریکایی‌ها نتوانستند به پایگاه‌های انصارالله آسیب جدی وارد کنند.

مشخص نیست درگیری‌های اخیر بین واشنگتن و صنعا به کجا ختم خواهد شد. آیا آمریکا به سرنوشت عربستان در یمن مبتلا می‌شود یا وضعیت دیگر رخ خواهد داد؟ ولی یک نکته وجود دارد و آن این‌که واشنگتن شروع به نواختن شیپور از سر گشاد کرد. اگر به جای حمله به یمن، به اسرائیل و ناتانیاوو فشار می‌آورد تا از محاصره غزه دست بکشند و بیاحتجاج عمومی وارد غزه شود، قطعاً نیاز به تهدیدات انصارالله مبنی بر شروع مجدد حملات به کشتی‌ها در دریای سرخ نبود و در پی آن حملات آمریکا و انگلیس به یمن انجام نمی‌گرفت.

مشکل بزرگ ترامپ این است که کلید خاورمیانه را به ناتانیاوو سپرد. نخست‌وزیر اسرائیل هم فعلاً آمریکا را درگیر نظامی با یمنی‌ها کرد.



گیرد. بعد از توقف اجرای طرح حجاب مجلس و گشت ارشاد و شکست برخی تابوها در انتهاب معاونان رئیس‌جمهوری، وزیران و اسناداران، حالا یک مطالبه مهم بعد از ۱۴ سال محقق و یک مسئله پیچیده حل شده یا در مسیر حل قرار گرفته است. حسین فرزند مهدی کروبی به نقل از مسوولان امنیتی گفته رفع حصر به دستور رئیس قوه قضائیه انجام شده است. نشانه‌ای از اینکه بدون دستور کار وفاق و همکاری و کسب نتیجه در زمینه رفع حصر، ممکن نبود. پزشکبان ریاست جمهوری خود را با دستور کار وفاق آغاز کرد و پیش می‌برد. نه به عنوان یک انتخاب، بلکه به عنوان یک الزام. اینکه چرا الزام است و نه انتخاب، مطلب جداگانه‌ای می‌طلبد. با این حال، دوباره ثابت شد وفاق بر پایه نتیجه‌گرایی، کارکرد و کارایی دارد.

انجام شد، در مورد آقای موسوی نیز طی چند ماه آینده انجام خواهد شد و ایشان هم رفع حصر خواهد شد". انتخاباتی که از ۴ کاندیدا، ۲ کاندیدا به شدت معترض شدند. حصر اولی به پایان رسید اما دومی همچنان به همراه همسرش در حصر است. کاندیدای سوم (محسن رضایی) هم ناراضی شد اما اعتراض کوچک و ملایم بود. بعد از آن نیز دو بار دیگر در انتخابات ریاست جمهوری کاندیدا شد اما هر دو بار شکست خورد تا ۴ حضور ناکام در انتخابات ریاست جمهوری به نام او ثبت شود. کاندیدای پیروز (محمود احمدی نژاد) نیز در نهایت به سرنوشتی غیرعادی رسید. گرچه حصر نشد اما عملاً مسیر ورود دوباره او به انتخابات ریاست جمهوری و پاستور بسته شد. بعد از دو دوره ریاست جمهوری، ۳ بار دیگر برای کاندیداتوری ثبت نام کرد اما دیگر از تأیید خبری نشد. اگر محریسین موسوی و همسرش زهرا رهنورد هم رفع حصر شوند در این صورت سیاست "وفاق" امتیاز جدیدی می

رضا غیبشایو در عصر ایران می‌نویسد: حصر مهدی کروبی بالاخره بعد از ۱۴ سال برداشته شد و به پایان رسید. خبر خوشحال کننده‌ای است نه فقط به این دلیل که انسان ۸۷ ساله‌ای از محدودیت و اقامت اجباری خلاص شد بلکه از اینکه با راه حل منطقی و عقلانی، گرهی باز شده است. اینکه امیدوار باشیم این روش، به سایر مسائل نیز تسری یابد و در آینده‌ای نزدیک شاهد باز شدن دیگر گره‌ها از همین مسیر منطقی باشیم نه اینکه به گره بزرگ‌تر تبدیل و پیچیده‌تر از قبل شود. از رفع حصر کروبی باید استقبال کرد چون در مسیر عادی سازی است. عادی سازی شرایط با پایان دادن به موارد غیرعادی، ممکن می‌شود.

حالا می‌توان امیدوار بود انتخابات جنجالی ۸۸ بعد از ۱۵ سال به پایان برسد و پرونده آن بسته شود. فرصتی برای عبور از حوادث ۸۸، به ویژه که به گفته فرزند کروبی، مسوولان امنیتی به پدرش خبر داده‌اند «همین پروسه‌ای که درباره شما

#### یادداشت

سیف‌الرضا شهایی



ششم فروردین سال ۱۳۹۴، مصادف با ۲۵ مارس ۲۰۱۵، حملات هوایی عربستان در رأس ائتلافی از کشورهای کویت، قطر، بحرین، امارات به اضافه مراکش، اردن، مصر و سودان تحت نام عملیات «طوفان قاطعیت» به یمن، خبر اول رسانه‌های دیداری، شنیداری و مکتوب منطقه و جهانی قرار گرفت. حمله‌ای که سومالی اجازه استفاده از پایگاه‌های نظامی خود را داده بود و آمریکا هم پشتیبانی اطلاعاتی و لجستیکی از جمله سوخت‌گیری

هوایی و تجسس و نجات خلبانان ائتلاف را انجام می‌داد. همگان اطلاع دارند بعد از چند سال حملات مدام عربستان و هم‌پیمانانش به یمن و پایگاه‌های انصارالله و حمایت قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای از ائتلاف، سرنوشت حملات به کجا